
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 425 del 01/03/2024
U.O.C. AFFARI GENERALI

Presa d’atto  del rinnovo (Anno 2024) della convenzione con l’Associazione di volontariato “NOI CON
VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS per lo svolgimento dell’attività’  di volontariato a favore degli
ammalati della UOC di oncologia del P.O. “S. Giovanni di Dio” di Frattamaggiore.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 01/03/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

U.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore Giuseppa Caccavale

Anna Spizuoco - U.O.C. AFFARI GENERALI

Francesco Costanzo - U.O.C. AFFARI GENERALI

Giuseppa Caccavale - U.O.C. AFFARI GENERALI

Carmela Cardella - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Monica Vanni - DIREZIONE SANITARIA

Mario Iervolino - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Francesco Costanzo

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.105 del

04/08/2022, in esecuzione della DGRC n. 320 del 21/06/2022

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Oggetto: Presa d’atto  del rinnovo (Anno 2024) della convenzione con l’Associazione di volontariato “NOI
CON VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS per lo svolgimento dell’attività’  di volontariato a favore degli
ammalati della UOC di oncologia del P.O. “S. Giovanni di Dio” di Frattamaggiore.

Direttore  U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che:

-  con la Legge 11.8.1991 n.266 “Legge quadro sul volontariato”, lo Stato Italiano ha riconosciuto il valore

sociale  e  la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come   espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e

pluralismo proponendosi di  promuovere lo sviluppo – salvaguardandone l’autonomia e favorirne l’apporto

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale dello Stato e

degli altri Enti Locali;

-  l’art.  14 comma 7 del  decreto  Legislativo 30.12.1982  n.502 e  s.m.i.  favorisce  la  presenza  e  l’attività,

all’interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti. A tal fine le Aziende

Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere stipulano con tali organismi accordi e protocolli che stabiliscono gli

ambiti e le modalità della collaborazione, fermo restando, il diritto alla riservatezza comunque garantito al

cittadino e la non interferenza nelle scelte professionali deli operatori sanitari;                                   

- la Regione Campania, in osservanza a quanto stabilito con la richiamata legge 266/91, ha promulgato la

Legge sul volontariato n. 9 del 08/02/1993.

Visti:

-  la  legge di  Riforma  del  Terzo  Settore  n.  106  del  06.06.2016,  che  valorizza  i  principi  di  gratuità,

democraticità  e  partecipazione  riconoscendo  e  favorendo  la  tutela  dello  status  e  la  specificità  delle

organizzazioni del Volontariato di cui alla Legge 266/91;

- il D.L.vo n.117 del 03.07.2017, all’art. 17, che definisce l’attività di volontariato come quell’attività prestata

in modo personale, spontaneo e gratuito, tramite l’Organizzazione di cui il volontario fa parte “senza fini di

lucro neanche indiretti ed esclusivamente per fini di solidarietà”, che non può essere retribuita in alcun

modo e che è incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o autonomo con l’Ente di

cui il volontario è socio.

Atteso che:

- la Regione Campania valorizza, nel rispetto del pluralismo, le attività del volontariato che realizzano forme

di solidarietà sociale tese a superare l’emarginazione, migliorare’ la qualità della vita, prevenire e rimuovere

situazioni di bisogno della popolazione;

-  con  deliberazione del  Direttore  Generale  pro  tempore  n.  896   del  10.08.2017,   veniva  approvato  il

regolamento  diretto  a  disciplinare,  in  via  generale,  il  rapporto  che  si  instaura  con  le  Associazioni  di

volontariato che facciano richiesta di prestare la loro attività presso le strutture dell’Azienda;

- con email del 26.02.2024 la Direzione Generale dell’Azienda inviava a questa articolazione aziendale  la

“richiesta di rinnovo per attività di volontariato presso la U.O.C. Oncologia” dell’Associazione di volontariato

APS, presentata dall’associazione al P.O. “San Giovanni di Dio” di Frattamaggiore;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



- l’ istanza presentata da APS è munita del  parere favorevole rispettivamente del Direttore Sanitario e del

Direttore della UOC Oncologia del P.O. “San Giovanni di Dio” (che si allegano);

- le sopra citate Leggi prevedono che, tra le organizzazioni di volontariato e gli Enti Pubblici, possono essere

stipulate convenzioni che regolano i reciproci rapporti di collaborazione;

-  l’ASL  Napoli  2  Nord considera  il  volontariato  come  una  forma  di  elevato  valore  sociale  ed  etico  di

promozione  della  salute,  dell’appartenenza  civile,  dei  legami  sociali  e  della  dignità  delle  persone  e  di

partecipazione sociale e civica dei cittadini alla vita dell’istituzione sanitaria;

-  con pec  del 27.02.2024, l’Associazione di volontariato “NOI CON VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS

inviava lo  schema di  convenzione,  firmato digitalmente  dal  proprio  rappresentante  legale,  al  Direttore

Generale dell’ASL Napoli 2 per la formalizzazione dell’accordo;

-  con email del 29.02.2024, la compulsata Direzione Generale dell’ASL trasmetteva a questa articolazione

aziendale la convenzione firmata dalle parti così come in essa costituite. 

Visti:

- Il d.lgs. 502/92 e il d.lgs 229/99;

- la L.R. 16/08;

per i motivi di cui alla narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, e attestato che il presente
provvedimento,  alla  stregua dell’istruttoria  compiuta e  delle  risultanze e degli  atti tutti richiamati nella
premessa,  costituenti istruttoria  a  tutti gli  effetti di  legge,  è  regolare  e  legittimo ,  nella  forma e  nella
sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche

PROPONE

       AL DIRETTORE GENERALE

 di  prendere  atto dell’allegata  convenzione,  già  sottoscritta  rispettivamente  dal  legale

rappresentante dell’Associazione di Volontariato “NOI CON VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS

e dal legale rappresentante dell’ASL Napoli 2 Nord, tesa a consentire il rinnovo dello svolgimento

dell’attività di volontariato in favore degli ammalati della UOC di Oncologia del P.O. “S. Giovanni di

Dio” di Frattamaggiore; 

 di precisare  che la su citata Associazione APS  si impegna, a proprio carico, a fornire copertura

assicurativa contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle loro attività, nonché

per la responsabilità  civile verso terzi come previsto dall’art.7, punto 3, della Legge 261/91; 

 di  evidenziare  che   la  convenzione  ha  durata  di  un  anno  a  decorrere  dalla  data  della  sua
sottoscrizione  e potrà essere rinnovata previo accordo formale tra le parti (cfr art. 10 della stessa
convenzione).       

    Il Titolare della P.O./Estensore 
     Dr. Francesco Costanzo
                                                                                                             Il Direttore della U.O.C. AA.GG.           
                                                                                                                 Dr.ssa Giuseppa Caccavale

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



                                                                 IL DIRETTORE GENERALE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore UOC  AA.GG. e delle  risultanze degli atti tutti richiamati
nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché di espressa dichiarazione, mediante
la sottoscrizione dello stesso da parte del proponente, della regolarità e legittimità del presente atto nella
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94, e successive modifiche;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

                                                                                D E L I B E R A 

 Prendere  atto dell’allegata  convenzione,  già  sottoscritta  rispettivamente  dal  legale

rappresentante dell’Associazione di Volontariato “NOI CON VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS

e dal legale rappresentante dell’ASL Napoli 2 Nord, tesa a consentire  il rinnovo dello svolgimento

dell’attività di volontariato in favore degli ammalati della UOC di Oncologia del P.O. “S. Giovanni di

Dio” di Frattamaggiore. 

 Precisare  che  la su citata Associazione APS  si impegna, a proprio carico, a fornire copertura

assicurativa contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle loro attività, nonché

per la responsabilità  civile verso terzi come previsto dall’art.7, punto 3, della Legge 261/91. 

 Evidenziare  che  la  convenzione  ha  durata  di  un  anno  a  decorrere  dalla  data  della  sua
sottoscrizione e potrà essere rinnovata previo accordo formale tra le parti (cfr art. 10 della stessa
convenzione).       

 Demandare al Direttore Sanitario   del P.O. di Frattamaggiore e al Direttore della UOC di 

Oncologia dello stesso  P.O. “S. Giovanni di Dio”   la conformità esecutiva delle attività previste 

dalla presente convenzione.

 Inoltre  per gli effetti applicativi, l’atto sarà trasmesso a: 

- Associazione “NOI CON VOI” Oncologia di Frattamaggiore APS; 

- Direttore Sanitario del P.O. “S. Giovanni di Dio”” di Frattamaggiore;

- Direttore Amm.vo del P.O. “S. Giovanni di Dio” di Frattamaggiore;

- Direttore UOC Oncologia del P.O. “S. Giovanni di Dio” – dr. Raffaele Addeo;

- Responsabile pubblicazione atti  per gli adempimenti ex D.lgs. 33/2013 e s.m.i. ;

- Collegio Sindacale.  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO
     Dott.ssa Carmela CARDELLA      Dott.ssa Monica Vanni

                    IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mario IERVOLINO                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214






		2024-03-01T13:15:38+0100
	MARIO IERVOLINO


		2024-03-01T12:58:12+0100
	MONICA VANNI


		2024-02-29T17:55:51+0100
	CARMELA CARDELLA


		2024-02-29T12:19:33+0100
	GIUSEPPA CACCAVALE


		2024-03-01T13:18:41+0100
	ANNA SPIZUOCO


		2024-03-01T13:19:30+0100
	ANNA SPIZUOCO




